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ÚVOD

Tématem diplomové práce je vývoj a problematika věcné a místní příslušnosti v

řízeních o přestupcích, kterou řadíme do právního odvětví správního práva, konkrétně

do jedné z jeho zvláštních částí, a to správního práva trestního (správního trestání). Je

třeba ale dodat, že na tomto zařazení nepanovala vždy obecná shoda. Někteří autoři

zařazovali správní právo trestní do odvětví trestního práva a jiní se domnívali, že po

stránce obsahové spadá pod správní právo, leč po stránce formální především v otázce

viny a trestu jde o právo trestní
1
.

Dané téma jsem si zvolil ze tří důvodů. První z důvodů je vyjádřen v citátu

francouzského historika Jacques Le Goffa: ,,Kdo nezná historii, zůstane až do své smrti

malým dítětem, které sice některé věci umí, ale nic nechápe.“ Domnívám se totiž, že pro

správné pochopení smyslu a ducha současných právních norem z oblasti správního

trestání je třeba znát i historii tohoto odvětví správního práva.

Druhý důvod spočíval v tom, že jsem chtěl psát o tématu, které nebylo dosud

komplexně zpracováno. Posledním důvodem pak bylo, že ačkoliv otázka příslušnosti

v řízení o přestupcích v aplikační praxi nečiní přílišné problémy oproti jiným právním

institutům, zasluhuje si dle mého názoru větší pozornost, než která je jí v teorii

věnována. Jelikož výběr vhodného vykonavatele veřejné správy, který o přestupku,

potažmo správním deliktu rozhoduje, má vzhledem ke zvyšujícím se nárokům na

formální a obsahovou stránku správních aktů, vliv na zákonnost a správnost rozhodnutí,

a tím i naplnění základních zásad, na kterých správní právo trestní, popř. celé správní

právo stojí.

Cílem práce by mělo být zachycení vývojových tendencí, tedy jak se přesouvala

příslušnost k projednání přestupků mezi jednotlivými vykonavateli veřejné správy.

Eventuálně se hodlám také zabývat problémy, které s příslušností souvisely, a to od

vzniku přestupků resp. správních deliktů na konci 18. století
2
až k budoucí úpravě, která

1
POŠVÁŘ, Jaroslav. Nástin správního práva trestního: studie o některých pojmech, zejména o vině.

Praha: Orbis, 1936. XIX, 113, [I] s. Sbírka spisů právnických a národohospodářských; sv. 81., s. 23.
2
ČÍŽEK, Karel. Trestní právo policejní. V Praze: J. Otto, 1882. 118 s., s. 56.
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je upravena v již platném, ale ještě ne účinném zákoně č. 250/ 2016 Sb., o odpovědnosti

za přestupky a řízení o nich.

Pro účely této práce jsem přestupky vymezil do dvou kategorií, a to přestupky

soudní a přestupky správní. Rozlišovacím kritériem je pramen práva. Nacházejí-li se

skutkové podstaty přestupků v trestních kodexech, pak je bez ohledu na to, kdo je

příslušný k jejich projednávání, nazývám přestupky soudní. Skutkové podstaty

přestupků mimo trestní kodexy nazývám přestupky správní.

3

1. VÝVOJ PŘESTUPKU A PŘÍSLUŠNOSTI O NĚM

V 18. A 19. STOLETÍ

1.1 Vznik přestupků

Před samotným pojednáním o věcné a místní příslušnosti v řízení o přestupcích

je nutno nejprve vysvětlit, kdy a z jakého důvodu se u nás přestupky objevily.

Za vznik přestupků bývá označováno období tzv. policejního státu

(označovaného v literatuře jako stát obšťastňující - Wohlfahrstaat) ve druhé polovině

18. století

Důvodem vzniku byla představa panovníka o potřebě regulativní činnosti státu

a jeho orgánů, zejména pak správních, ve všech oblastech života společnosti a potřebě

ochrany těchto činností, kterou měly tyto orgány samy zajišťovat v zájmu blaha

poddaných.
3

V širších souvislostech pak vznik přestupků můžeme spojit se vznikem

buržoazního práva a vládou Josefa II. V průběhu osvícenského absolutismu vítězí tzv.

přirozenoprávní teorie - osvícenské ideje přecházejí do politické a právní praxe a právo

se stává základní formou řízení činnosti státu. Josefínské reformy ve svém celku

vytvořily nejen novou soustavu právních předpisů, ale i novou podobu státu. Jeho

hlavními znaky byla byrokratizace a centralizace, povýšení zájmu státu na zájem

obecný, celospolečenský. Stát poskytoval ochranu jednotlivci jako poddanému státu,

aniž by mu ještě přiznal výsadu rovnosti a právní subjektivity ve vztahu občan – státní

orgán, přičemž se tato ochrana pohybovala v omezených hranicích absolutistického

státu. Existovala tedy jen potud, pokud se nedostávala do rozporu s jeho zájmy.

Současně však je poddaný státu nucen, aby se v zájmu státu vzdal svých požadavků

osobních a národních, pokud překážely koncepci budování či samotné existenci

centralizovaného státu.

Tyto představy, které najdeme u tvůrčích duchů osvícenství – zakladatelů

osvícenské státovědy v době tereziánské – K. A. Martiniho a Fr. Lot. Jos. Schrodta, v

Sonnenfelsově učebnici rakouské správní vědy či v Keesově koncepci trestního práva,

3

MATES, Pavel. Základy správního práva trestního. 5. vyd. Praha: C.H. Beck, 2010. Beckovy

mezioborové učebnice. ISBN 978-80-7400-357-8, s. 3.
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poznamenaly i novou koncepci správy a správního práva. Vytvářejí se tu vlastně

v podobě tzv. práva policejního v souvislosti s úplnou byrokratizací správy a

s odlišením justičního a politického (tj. správního) práva.
4

Pojem správního deliktu byl na našem území poprvé vymezen v Josefínské

kodifikaci vydané patentem ze 13. 1. 1787 „Práwa vsseobecná nad Prowiněnjmi, a gich

Trestmi" (č. 611 sb. j. z.) jako „všeobecný zákon o zločinech a jejich trestání“
5
(dále jen

„TZ1787“)

Tato kodifikace rozlišovala tato protiprávní jednání:

1. „Zločiny kriminální“

2. „Zločiny (Provinění) politické“
6

3. „Ostatní protizákonná jednání“ – die andere gesetzwidrige Handlugen“
7

Že nešlo o oddělení nahodilé, můžeme vypozorovat z preambule zákona, kde

dělení bylo uvedeno jako jeden z účelů nové právní úpravy.
8

TZ1787 ovšem obsahuje

pouze skutkové podstaty zločinů kriminálních a zločinů (provinění) politických.

Skutkové podstaty ostatních protizákonných jednání nalezneme v jiných právních

předpisech, především v různých císařských nařízeních a patentech.

Pro přestupkové právo je stěžejní druhý díl zákona nadepsaný: „O Prowiněních,

a Trestech polityckých“, ve kterém lze najít skutkové podstaty soudních přestupků, i

když ještě takové označení výslovně nenesly.

Původ soudních přestupků pak můžeme dle mého názoru spatřovat ve

skutkových podstatách zločinů (proviněních) politických, a to s ohledem na význam

pojmu politický, který byl na přelomu 18. a 19. století chápán ve smyslu správní,

orientovaný na státní aparát, naopak původ správních přestupků spatřuji ve skutkových

podstatách ostatních protizákonných jednání, jejichž zmínku obsahuje § 1 druhé části

4
MALÝ, Karel. K problematice vývoje přestupků a jejich stíhání v 19. století v Rakousku. In: Vybrané

aktuální problémy československého trestního práva. Praha: Univerzita Karlova, 1986, s. 56
5
MATES, Pavel a kol. Základy správního práva trestního. 5. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2010. xxii, 226 s.

Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 978-80-7400-357-8., s. 3
6
Pozn.: Ačkoliv většina literatury používá pojem zločin politický, domnívám se, že by bylo vhodnější

užívat pojem provinění politické, neboť i v původním českém překladu TZ1787 je používán pojem

„prowinění“.
7
ŠOLLE, Václav. Trestní soudnictví předbřeznové v českých zemích. Sborník archivních prací archivu

ministerstva vnitra. Praha: Ministerstvo vnitra. 1962, roč. 12, č. 1, s. 87 – 142., s. 92.
8
Josef II. Práwa wsseobecná nad Prowiněnjmi, a gich Trestmi. : Prodáwagj se neswázaná na tiskařským

Papjru za 19. Kr. swázaná pak za 28.Kr. Josef II. ; tiskař Jan Tomáš Trattner. Ve Vídni : v Jána Tomásse

vroz. z Trattnerůw, c.k. Dwořsk. Kněh Tlačitele, a Prodáwatele, 1787. 297, [I] s.8.

[…]


§ 5 odst. 3 Pověřený obecní úřad

269/2009 O sčítání lidu, domů a

bytů v roce 2011 - v

praxi nepoužitelné -

promlčeno

§ 28 odst. 5 OÚORP

276/2003 o Antarktidě § 27 odst. 6 MŽP

158/2000 O vyhledávání,

průzkumu a těžbě

nerostných zdrojů z

mořského dna

§ 19 odst. 4 Ministerstvo průmyslu a obchodu

440/2003 O nakládání se surovými

diamanty a o

podmínkách jejich

dovozu

§ 37 odst. 4 Celní úřad

38/2008 o vývozu a dovozu

zboží, které by mohlo

být použito pro výkon

§ 12 odst. 4 Celní úřad

trestu smrti, mučení

nebo týrání

nelidské či ponižující

zacházení nebo trestání,

a o poskytování

technické pomoci s tímto

zbožím

259/2014 O prekurzorech

výbušnin

§ 13 odst. 5 Obvodní báňské úřady

561/2004 o předškolním,

základním, středním,

vyšším odborném a

jiném vzdělávání

§ 182a odst. 3 část MŠMT, část česká školní inspekce

206/2005 ochrana některých

služeb v oblasti

rozhlasového a TV

vysílání

§ 6 odst. 6 Český telekomunikační úřad

191/2012 O evropské občanské

iniciativě

§ 10 odst. 3 Ministerstvo vnitra

200/1994 O zeměměřictví § 17a odst. 2 Zeměměřický úřad nebo zeměměřické a

katastrální inspektoráty, část MO

PŘÍLOHA Č. 2

Legenda:

Zelená barva: Obecní úřady obce s rozšířenou působností a obecní úřady s pověřeným

obecním úřadem

Oranžová: Obecní úřady obcí, které sami projednávají přestupky

Červeně: Obecní úřady obcí, které svou pravomoc projednávat přestupky delegovaly
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RESUMÉ

Cílem této práce je poskytnout výklad k vývoji věcné a místní příslušnosti v řízení o

přestupcích, kterou řadíme do oboru správního trestání, její problematiky, a to od jejího

vzniku až k budoucí právní úpravě. Tento výklad zahrnuje hlubší analýzu dané

problematiky. Hlavním zdrojem práce byly právní předpisy a odborná literatura.

Diplomová práce je členěna do tří kapitol.

V první kapitole je zpracován vývoj věcné a místní příslušnosti v 18. a 19. století se

zaměřením na vznik přestupků, rozlišení přestupků na soudní a správní. Zánik soudních

přestupků. Dále přesun věcné příslušnosti u „soudních“ přestupků od správních orgánů

k soudům a vymezení tří orgánů příslušných k projednání správních přestupků.

Druhá kapitola se věnuje vývoji věcné a místní příslušnosti od 20. století. Její snahou je

zachycení neúspěšných legislativních návrhů v oblasti správního trestání, judikatury

Nejvyššího správního soudu a popsání nových vývojových tendencí v oblasti věcné

příslušnosti, kterými byla především snaha, aby přestupky projednával na místo více

orgánů, orgán pouze jeden a z toho plynoucí negativa, především nízkou odbornost

těchto orgánů a obcházení tohoto pravidla, jež měla za následek vznik nových druhů

správních deliktů, kterým ovšem do dnešní doby chybí ucelená právní úprava.

Třetí kapitola poskytuje výklad současné právní úpravy, u níž akcentuje především její

vývoj od 90. let, jejímž hlavním znakem byl návrat k pluralitě orgánů, které byly

příslušné přestupky projednávat. Dále obsahuje kritické hodnocení některých orgánů,

jež jsou věcně příslušné k projednávání přestupků. Vedle toho se snaží podat výčet

orgánů, jež mají věcnou příslušnost v řízení o přestupcích. Třetí kapitola, se ale rovněž

věnuje budoucí právní úpravě a jejím možným nedostatkům.

V závěru práce jsou shrnuty klíčové poznatky.

ABSTRACT

The main objective of this master thesis is to provide a view into the development of

subject matter and territorial jurisdiction in administrative infraction proceedings as a

part of administrative punishment law. The thesis handles this issue in its entirety, that

is form its origins up to considerations on the future legal regulation, and, furthermore,

analyses the issue into more depth. The thesis relies mainly on legal regulation and

relevant literature as its primary sources and is divided into three chapters.

The first chapter, firstly, deals with the development of subject matter and territorial

jurisdiction in the 18th and 19th century and focuses on the formation of the concept of

infraction itself, its division into the categories of administrative and judicial infraction

and the gradual obsolescence of the phenomenon of judicial infraction. Secondly, it

handles the transfer of subject matter jurisdiction in “judicial” infraction proceedings

from administrative authorities to courts and, thirdly, defines the three bodies authorized

to conduct administrative infraction proceedings.

In the second chapter, the issue of subject matter and territorial jurisdiction in the 20th

century is dealt with. Its primary aim is to describe several unsuccessful legislative

proposals in the area of administrative punishment law, as well as the decision making

of the Supreme Administrative Court, and to analyse new trends in the area of territorial

jurisdiction. These are mainly represented by the efforts to delegate jurisdiction to

conduct administrative infraction proceedings to only one authority instead of dividing

it among several administrative bodies. Therefore, negative aspects of such efforts are

described further in the chapter, such as considerably low expertise of these authorities

and attempts to circumvent the one-body rule which resulted into the formation of new

types of administrative infraction. These unfortunately lack - up to the present day - any

comprehensive legal framework.

Finally, the third chapter provides a comprehensive view into contemporary legal

regulation. The focus is put on its development since the 1990s. The main feature of

such development may be deemed to be the return to the plurality of bodies endowed

with such jurisdiction over the administrative infraction proceedings. Apart from that,

the chapter provides a list of bodies with such jurisdiction, as well as considerations on

future legislation in this area and its possible flaws.

The final part of the thesis summarizes key facts and conclusions.
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