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Posudek vedoucího na diplomovou práci Petra Budila „ Vývoj a problematika
věcné a místní příslušnosti v řízení o přestupcích“

Předložená diplomová práce o rozsahu 81 stran je kromě úvodu a závěru rozčleněna do tří
kapitol, ty jsou dále vnitřně členěny. První kapitola pojednává o vzniku přestupků a
příslušnosti k řízení o něm v 18. a 19. století, druhá se týká vývoje právní úpravy přestupků a
věcné příslušnosti k řízení ve 20. století. Ve třetí kapitole je rozebrána současná právní úprava
příslušnosti k projednání přestupků podle současné právní úpravy i podle zákona č. 250/2016
Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. Práce je doplněna přílohami.
Autor si vybral zajímavé a dosud příliš nezpracované téma, které je i přes své historické
zaměření dnes aktuální s ohledem na novou právní úpravu přestupkového práva (včetně nové
koncepce věcné příslušnosti řízení o přestupcích). Zkoumání vývojových tendencí a důvodů
změn věcné příslušnosti je z teoretického pohledu velmi přínosné.
Z předložené diplomové práce je zřejmé, že zvolené téma je předmětem zájmu autora, na
jeho zpracování se pečlivě připravil studiem dostupné literatury, judikatury i dalších pramenů,
které řádně cituje. Velké uznání zasluhuje výborná práce s originálními prameny – jejich
vyhledání, prostudování a využití. Mnoho úsilí bylo věnováno též zpracování příloh práce,
zejména přílohy č. 1, která obsahuje seznam orgánů, které jsou příslušné k projednávání
přestupků podle současné právní úpravy. Příloha tak dokládá dílčí závěry diplomové práce
(str. 65 a násl.). Obsah práce odpovídá zvolenému názvu, systematika je v zásadě vhodně
zvolena. Mohla být provedena pečlivější korektura (např. „vývoj přestupku a příslušnosti o
něm“).
Jako velmi přínosný hodnotím především jeho podrobný a pečlivý popis historického
vývoje přestupků a příslušnosti k jeho projednávání v první kapitole. Vyzdvihnout je třeba též
podrobné zmapování vývoje věcné příslušnosti v řízení o přestupcích podle současného
přestupkového zákona.
Protože v průběhu zpracování diplomové práce jsme s autorem probrali mnoho dílčích
otázek práce a protože část diplomové práce byla též předložena jako práce v rámci soutěže
SVOČ, omezím své dílčí připomínky.

Předloženou diplomovou práci rozhodně doporučuji k ústní obhajobě, považuji ji za velmi
dobrou.

Při ústní obhajobě by se mohl diplomant vyjádřit k otázce, v čem je možné spatřovat klady
a zápory koncentrace věcné příslušnosti v řízení o přestupcích.

Doc. JUDr. Helena Prášková, CSc.

V Praze dne 9. června 2017
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